
COMUNE DI FEROLETO ANTICO 
PROVINCIA DI CATANZARO 

 

AREA FINANZIARIA 
 

 

 

1 

 

ORIGINALE 

DETERMINAZIONE 

REG. GEN. N. 95  5/04/2024 

 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO DI MOBILITÀ ESTERNA 

VOLONTARIA, AI SENSI DELL'ART. 30 DEL D.LGS N. 165/2001, PER LA 

COPERTURA A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO DI N. 1 POSTO DI 

FUNZIONARIO E DELL’ELEVATA QUALIFICAZIONE (EX 

ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO - CAT. D1). 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 

Visto il Decreto n. 7 del 25.05.2022 con il quale il Sindaco del Comune di Feroleto Antico  ha 

nominato il Responsabile dell’Area Finanziaria; 

 

Dato atto che: 

-con deliberazione di Giunta Comunale n. 79 del 16/11/2023 è stato approvato lo schema di bilancio 

di previsione 2024/2026; 

- la programmazione del fabbisogno del personale, allegata al DUP, approvata con deliberazione di 

Giunta Comunale n. 81 del 31/12/2020  prevedeva per l'annualità 2021, la copertura a tempo pieno 

e indeterminato di n. 1 posto di istruttore direttivo tecnico cat. D1 (ora Area dei funzionari e 

dell’elevata qualificazione) mediante attivazione delle necessarie procedure di assunzione nel 

rispetto dei limiti normativi vigenti; 

 

Dato atto: 

 che con determinazione n. 235 del 22/07/2021 è stato approvato il bando di mobilità volontaria ed 

avviato il procedimento; 

che lo stesso è da intendersi concluso poiché sono pervenute n 2 istanze non complete della 

documentazione richiesta  (atto di assenso dell’Amministrazione di appartenenza); 

Visto il DUP 2024/2026 con allegato il fabbisogno del personale approvato con deliberazione 

consiliare  3/24 e rilevata la conferma della previsione di assunzione di n. 1 unità ex cat. D1 – 

istruttore direttivo tecnico, ora inquadrato nell’Area dei funzionari e dell’Area dell’Elevata 

Qualificazione; 

Visto l'articolo 30 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Passaggio diretto di personale tra 

amministrazioni  diverse) così modificato dall'art. 3, comma 7-bis, legge n. 113 del 2021, dall'art. 
12, comma 1, lettera a), dalla legge n. 215 del 2021 e  dall'art. 6, comma 1, lettera a), legge n. 79 
del 2022,  che testualmente recita: “1. Le amministrazioni possono ricoprire posti vacanti in organico mediante 

passaggio diretto  di dipendenti di cui all'articolo 2, comma 2, appartenenti a una qualifica corrispondente e in servizio 

presso altre amministrazioni, che facciano domanda di trasferimento. E' richiesto il previo assenso 

dell'amministrazione di appartenenza nel caso in cui si tratti di posizioni dichiarate motivatamente infungibili 

dall'amministrazione cedente o di personale assunto da meno di tre anni o qualora la mobilità determini una carenza di 

organico superiore al 20 per cento nella qualifica corrispondente a quella del richiedente. E' fatta salva la possibilità 

di differire, per motivate esigenze organizzative, il passaggio diretto del dipendente fino ad un massimo di sessanta 

giorni dalla ricezione dell'istanza di passaggio diretto ad altra amministrazione. Le disposizioni di cui ai periodi 



COMUNE DI FEROLETO ANTICO 
PROVINCIA DI CATANZARO 

 

AREA FINANZIARIA 
 

 

 

2 

secondo e terzo non si applicano al personale delle aziende e degli enti del servizio sanitario nazionale e degli enti 

locali con un numero di dipendenti a tempo indeterminato non superiore a 100 per i quali è comunque richiesto il 

previo assenso dell'amministrazione di appartenenza. Al personale della scuola continuano ad applicarsi le 

disposizioni vigenti in materia. Le amministrazioni, fissando preventivamente i requisiti e le competenze professionali 

richieste, pubblicano sul proprio sito istituzionale, per un periodo pari almeno a trenta giorni, un bando in cui sono 

indicati i posti che intendono ricoprire attraverso passaggio diretto di personale di altre amministrazioni, con 

indicazione dei requisiti da possedere. In via sperimentale e fino all'introduzione di nuove procedure per la 

determinazione dei fabbisogni standard di personale delle amministrazioni pubbliche, per il trasferimento tra le sedi 

centrali di differenti ministeri, agenzie ed enti pubblici non economici nazionali non è richiesto l'assenso 

dell'amministrazione di appartenenza, la quale dispone il trasferimento entro due mesi dalla richiesta 

dell'amministrazione di destinazione, fatti salvi i termini per il preavviso e a condizione che l'amministrazione di 

destinazione abbia una percentuale di posti vacanti superiore all'amministrazione di appartenenza. 

1.1. Per gli enti locali con un numero di dipendenti compreso tra 101 e 250, la percentuale di cui al comma 1 e' 

stabilita al 5 per cento; per gli enti locali con un numero di dipendenti non superiore a 500, la predetta percentuale e' 

fissata al 10 per cento. La percentuale di cui al comma 1 è da considerare all'esito della mobilità e riferita alla 

dotazione organica dell'ente. 

(omissis) 

1-quater. A decorrere dal 1° luglio 2022, ai fini di cui al comma 1 e in ogni caso di avvio di procedure di mobilità, le 

amministrazioni provvedono a pubblicare il relativo avviso in una apposita sezione del Portale unico del reclutamento 

di cui all’articolo 35-ter. Il personale interessato a partecipare alle predette procedure invia la propria candidatura, 

per qualsiasi posizione disponibile, previa registrazione nel Portale corredata del proprio curriculum vitae 

esclusivamente in formato digitale. Dalla presente disposizione non devono derivare nuovi o maggiori oneri a carico 

della finanza pubblica. 

(omissis) 

2-bis. Le amministrazioni, prima di procedere all'espletamento di procedure concorsuali, finalizzate alla copertura di 

posti vacanti in organico, devono attivare le procedure di mobilità di cui al comma 1, provvedendo, in via prioritaria, 

all'immissione in ruolo dei dipendenti, provenienti da altre amministrazioni, in posizione di comando o di fuori ruolo, 

appartenenti alla stessa area funzionale, che facciano domanda di trasferimento nei ruoli delle amministrazioni in cui 

prestano servizio. Il trasferimento è disposto, nei limiti dei posti vacanti, con inquadramento nell'area funzionale e 

posizione economica corrispondente a quella posseduta presso le amministrazioni di provenienza; il trasferimento può 

essere disposto anche se la vacanza sia presente in area diversa da quella di inquadramento assicurando la necessaria 

neutralità finanziaria..  (omissis)"; 

 

Visto quanto previsto dall’at. 3 c 8 della L 56/19 come modificato dall’art. 1 c 14 ter del DL 80/21 

convertito in L 113/21 in materia di mobilità volontaria fino al 31/212/2024 ed accertato quanto 

disposto dall’Amministrazione; 
 

Visto il bando di mobilità volontaria predisposto sulla base delle norme legislative e regolamentari 

vigenti che viene allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 

Visto il bando di mobilità esterna predisposto sulla base delle norme legislative e regolamentari 

vigenti che viene allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale. 

Dato atto che con nota n. 7170 del 19/12/2020 si è adempiuto a quanto previsto dall’art. 34 bis del  

D.Lgs. 165/01 sulla mobilità obbligatoria e che nel termine allora previsto di 45 giorni non è 

pervenuta risposta; 

Considerato che le assunzioni programmate sono compatibili con le previsioni di spesa del bilancio 

2024/2026 e rispettano i vincoli legislativi in materia di spesa di personale: 

 

DETERMINA 

Per i motivi citati in premessa, di dare atto che il procedimento di mobilità avviato con precedente 

determinazione n. 235 del 22/07/2021 è da intendersi concluso poiché sono pervenute n 2 istanze 



COMUNE DI FEROLETO ANTICO 
PROVINCIA DI CATANZARO 

 

AREA FINANZIARIA 
 

 

 

3 

non complete della documentazione richiesta (atto di assenso dell’Amministrazione di 

appartenenza); 

D’indire la seguente procedura di selezione: 

• Mobilità esterna volontaria, ai sensi dell’art. 30 del D.lgs. n.165/2001, per la copertura, a 

tempo pieno ed indeterminato, di n. 1 posto di funzionario inquadrato nell’Area dei 

funzionari e dell’elevata qualificazione di cui al CCNL del 16/11/2022, ex  Istruttore 

direttivo tecnico– cat. D1; 

1. Di approvare l’allegato bando di mobilità volontaria esterna che forma parte integrante e 

sostanziale del presente atto. 

2. Di dare atto che la conseguente spesa trova copertura ai pertinenti interventi del bilancio di 

previsione corrente per l’anno 2024.. e dei bilanci successivi per gli anni futuri; 

3. Di procedere alla pubblicazione all’albo pretorio, sul sito internet del Comune e sul portale 

INPA per un periodo pari ad almeno 30 giorni come previsto dall’art. 30, comma 1, del D.Lgs. 

165/2001. 

4. Di dare atto che questa Amministrazione si riserva di procedere o meno all’assunzione del 

candidato che risulterà idoneo, tenuto conto di eventuali limiti e divieti stabiliti da norme di 

legge, di sopravvenute cause ostative o di diversa valutazione di interesse dell’Ente. 

        Il Responsabile dell'Area Finanziaria  

      Dr Danilo Fragale 

                                                                                                         

_____________________________ 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI FEROLETO ANTICO 
PROVINCIA DI CATANZARO 

 

AREA FINANZIARIA 
 

 

 

4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      

 

 

 

 

 

 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio on line comunale per 

quindici giorni consecutivi a partire dal  23/04/2024, ai sensi dell’art. 11, comma 5 del regolamento 

per l’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera G.C. n. 40 del 02/04/2012.  

                   IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

Dr.ssa T. Donatella Villella 

________________________________________________________________________________ 


